
 

1/2 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

 

BANDO N. BR IMM04/2025/CT  
 

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 BORSA DI RICERCA PER LAUREATI PER 

RICERCHE NEL CAMPO DELL’AREA SCIENTIFICA “SCIENZE FISICHE” NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO DFM.AD006.223 DENOMINATO “DESAPPIN - DESIGN DI APPARECCHIATURE PER LA 

DEPOSIZIONE FASE VAPORE DI MATERIALI INNOVATIVI” DA USUFRUIRSI PRESSO LA SEDE 

DI CATANIA DELL’ISTITUTO PER LA MICROELETTRONICA E MICROSISTEMI DEL CNR  

 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007”, n. 165;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti 

Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015”, n. 124;  

 

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 

del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto d’accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni;  

 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTO il D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016;  

 

VISTO il Disciplinare per il conferimento di Borse di Ricerca presso il CNR, approvato con Deliberazione 

del CdA del CNR n. 54/2023 – Verb 473;  

 

VISTA la Circolare CNR n. 19/2023, Prot. n. 231438/2023 del 25/07/2023; 

 

VISTO il Bando di selezione n. BR IMM04/2025/CT, prot. n. 190498 del 29.05.2025, pubblicato nella G.U. 

- 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 48, in data 20 giugno 2025; 

 

CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande e che, ai sensi dell’art. 6 del 

Bando di Selezione, occorre procedere alla costituzione della Commissione esaminatrice; 



 

2/2 

 

RITENUTA l’esigenza di perseguire una piena applicazione delle disposizioni del D.lgs. n. 165/2001 in 

merito alle “Pari opportunità” di cui all’art. 57 c. 1° lettera a), ovvero che almeno un terzo dei componenti 

della Commissione esaminatrice della presente procedura concorsuale sia riservata alle donne, salvo il caso 

eccezionale di motivata impossibilità 

 

DISPONE 

la seguente Commissione esaminatrice della Selezione per il conferimento di n. 1 Borsa di ricerca per lo 

svolgimento della seguente attività:  

“Studio computazionale di proprietà e processi tramite dinamica molecolare ab initio e potenziali interatomici 

machine learning per materiali innovativi”.  

Responsabile Scientifico: Dott. Giuseppe Fisicaro 

Membri effettivi:  

 

Dott. Giuseppe Fisicaro  

Ricercatore CNR-IMM Sede di Catania - Componente 

 

Prof. Antonio Alessio Leonardi 

Università degli Studi di Messina - Componente  

Dott.ssa Viviana Scuderi 

Ricercatrice CNR-IMM Sede di Catania - Componente  

Membri Supplenti:  

Dott. Damiano Ricciarelli 

Ricercatore CNR-IMM Sede di Catania 

 

Dott. Ioannis Deretzis 

Primo Ricercatore CNR-IMM Sede di Catania 

 

Detta Commissione si riunirà il giorno 15 luglio 2025 alle ore 10:00 per l’adozione dei criteri e dei parametri 

di valutazione dei candidati e per la valutazione dei titoli.  

 

Nella stessa riunione la Commissione procederà, in prima istanza e al suo interno, all’elezione del Presidente 

(art. 6 del bando) e alla indicazione del Segretario. 

 

Il presente provvedimento viene comunicato ai componenti per via telematica e reso pubblico in modo analogo 

sul sito www.urp.cnr.it.  

 

Si invitano i membri supplenti, il cui presente provvedimento viene trasmesso per conoscenza, di volersi tenere 

a disposizione per le eventuali sostituzioni che si rendessero necessarie. 

 

 

 Il Direttore  

   Dott. Vittorio Privitera 

 

 


		2025-07-07T10:07:32+0200
	Vittorio Privitera




